
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 50 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2019-2021 IN PREVISIONE 
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO COMUNALE 
DENOMINATO LOCANDA ALBERGO LO SCOIATTOLO CON ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE. PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA DI 
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI IN ATTUAZIONE DL 32/2019. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER STUDIO DI FATTIBILITA’. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 14:00 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici» convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55; 

• VISTA la Relazione Tecnica Illustrativa prot. n. 6976 del 17 luglio 2019 della Direzione 
Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, dalla quale risulta che le economie 
maturate relative agli interventi ultimati dei due programmi "6000 Campanili" e "Nuovi 
Progetti di Interventi", sono pari ad euro 7.535.118,69, così come scaturisce dalla 
ricognizione effettuata delle somme iscritte nel bilancio dello Stato, anche in conto residui, 
con esclusione delle somme perenti, e non più dovute ai predetti programmi; 

• Rilevato che, con Decreto del Ministro per le Infrastrutture ed i Trasporti, in concerto con il 
Ministro delle Finanze, n. 400 del 03 settembre 2019, sono state riassegnate le suindicate 
risorse per il finanziamento di un nuovo Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli 
Comuni fino a 3500 abitanti, per progetti relativi a manutenzione straordinaria di strade, 
illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, con costo massimo ammissibile per ogni progetto pari ad euro 200.000,00; 

• Preso atto che, il Comune di Villette risulta tra gli Enti beneficiari e può presentare istanza di 
finanziamento inviando al MIT il progetto esecutivo delle opere previste;  

• Atteso che, questa Amministrazione intende proporre il progetto di ristrutturazione dello 
stabile comunale denominato Locanda Albergo Lo Scoiattolo, con eliminazione delle barriere 
architettoniche, inoltrando richiesta di contributo per euro 200.000,00 secondo i criteri 
stabiliti; 

• Evidenziato che, quale primo atto formale, occorre che il progetto di che trattasi sia 
correttamente inserito nella programmazione triennale delle opere pubbliche e che, pertanto, 
occorre integrare la vigente programmazione, adottata con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 25 gennaio 2019; 

• Riscontrato che, occorre altresì affidare incarico professionale per la predisposizione degli 
elaborati tecnici di progetto; 

• Preso contatti con lo studio tecnico ing. Falciola Franco di Domodossola, che si è reso 
disponibile ad elaborare lo studio di fattibilità tecnico – economica degli interventi proposti; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare al medesimo la prestazione professionale suindicata; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di modificare ed integrare il Piano Triennale Opere Pubbliche 2019 – 2021 implementando il 
medesimo con l’inserimento per il corrente esercizio del progetto di ristrutturazione dello 
stabile comunale denominato Locanda Albergo Lo Scoiattolo, con eliminazione delle barriere 
architettoniche, per un importo di euro 200.000,00; 

2. Di aderire al Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3500 abitanti, 
come disciplinato dal DM Infrastrutture e Trasporti ed Economia del 303 settembre 2019, 
come in premessa specificato, inoltrando istanza per il finanziamento del progetto sopra 
richiamato; 



3. Di assegnare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, incarico per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnico – economica 
dell’intervento di che trattasi allo studio tecnico ing. Falciola Franco di Domodossola (VB); 

4. Di dare atto che, le spese per la prestazione professionale di che trattasi, quantificabili in 
euro 1.000,00 saranno finanziate con fondi comunali ed iscritte al Bilancio per il corrente 
esercizio finanziario con imputazione al codice 01.05-2; 

5. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
************ 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27 novembre 2019, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  300   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 27 novembre 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 08 novembre 2019 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 08 novembre 2019 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 08 novembre 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 08 novembre 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 27 novembre 2019 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

                                                                        Firmato in originale agli atti  


